
946.224.2 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2022 Nr. 27 ausgegeben am 28. Februar 2022 

 

Verordnung 
vom 28. Februar 2022 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen im Zusammenhang mit der 

Situation in der Ukraine 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften und der Beschlüsse (GASP) 2022/329 und 
(GASP) 2022/331 vom 25. Februar 2022 des Rates der Europäischen 
Union verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 16. September 2014 über Massnahmen im Zu-
sammenhang mit der Situation in der Ukraine, LGBl. 2014 Nr. 235, in der 
geltenden Fassung, wird wie folgt abgeändert: 



2 

Anhang 3 Bst. A Ziff. 553 bis 651 

 Name Angaben zur 
Identifizierung 

Begründung 

553. Sardana Vladimirovna 
AVKSENTYEVA, geb. 
GOGOLEVA 

Geburtsdatum: 
2.7.1970 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

554. Olga Nikolayevna 
ALIMOVA 

Geburtsdatum: 
10.4.1953 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

555. Georgy  
Konstantinovich 
ARAPOV 

Geburtsdatum: 
11.9.1999 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 



3 

556. Otari Yonovich 
ARSHBA 

Geburtsdatum: 
12.4.1955 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

557. Alexander Mikhailovich 
BABAKOV 

Geburtsdatum: 
8.2.1963 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

558. Mikhail Nikolayevich 
BERULAVA 

Geburtsdatum: 
3.8.1950 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

559. Vladimir Abdualiyevich 
VASILYEV 

Geburtsdatum: 
11.8.1949 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 



4 

Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

560. Veronika Valeriyevna 
VLASOVA 

Geburtsdatum: 
2.11.1966 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

561. Yelena Andreyevna 
VTORYGINA 

Geburtsdatum: 
17.8.1957 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

562. Dmitry Fyodorovich 
VYATKIN 

Geburtsdatum: 
21.5.1974 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

563. Alexey Vasilyevich 
GORDEYEV 

Geburtsdatum: 
28.2.1955 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der 



5 

Russischen Föderation und 
der Volksrepublik Donezk 
und zwischen der Russi-
schen Föderation und der 
Volksrepublik Luhansk rati-
fiziert hat. 

564. Kseniya Alexandrovna 
GORJATCHEVA 

Geburtsdatum: 
16.5.1996 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

565. Vladislav Andreevich 
DAVANKOV 

Geburtsdatum: 
25.2.1984 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

566. Vyacheslav  
Anatolyevich 
DAMDINTSURUNOV 

Geburtsdatum: 
21.9.1977 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 



6 

567. Alexander 
Vyacheslavovich 
DYOMIN 

Geburtsdatum: 
23.9.1988 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

568. Oksana Genrikhovna 
DMITRIEVA 

Geburtsdatum: 
3.4.1958 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

569. Alexander  
Dmitriyevich 
ZHUKOV 

Geburtsdatum: 
1.6.1956 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

570. Konstantin  
Fyodorovich 
ZATULIN 

Geburtsdatum: 
7.9.1958 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 



7 

Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

571. Artem Alexandrovich 
KAVINOV 

Geburtsdatum: 
3.9.1969 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

572. Olga Mikhailovna 
KAZAKOVA 

Geburtsdatum: 
30.5.1968 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

573. Sholban Valeryevich 
KARA-OOL 

Geburtsdatum: 
18.7.1966 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

574. Raisa Vasilyevna 
KARMAZINA 

Geburtsdatum: 
9.1.1951 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der 



8 

Russischen Föderation und 
der Volksrepublik Donezk 
und zwischen der Russi-
schen Föderation und der 
Volksrepublik Luhansk rati-
fiziert hat. 

575. Artem Yuryevich 
KIRYANOV 

Geburtsdatum: 
12.1.1977 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

576. Lev Igoryevich 
KOVPAK 

Geburtsdatum: 
23.10.1978 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

577. Robert Ivanovich 
KOCHIEV 

Geburtsdatum: 
16.3.1966 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 



9 

578. Andrey Leonidovich 
KRASOV 

Geburtsdatum: 
27.1.1967 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

579. Pavel Vladimirovich 
KRASHENINNIKOV 

Geburtsdatum: 
21.6.1964 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

580. Anna Yuryevna 
KUZNETSOVA 

Geburtsdatum: 
3.1.1982 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

581. Rizvan Danilovich 
KURBANOV 

Geburtsdatum: 
3.1.1961 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 



10 

Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

582. Oleg Yuryevich 
LEONOV 

Geburtsdatum: 
10.9.1970 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

583. Andrey Mikhailovich 
MAKAROV 

Geburtsdatum: 
22.7.1954 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

584. Evgeny Evgenievich 
MARCHENKO 

Geburtsdatum: 
17.7.1972 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

585. Oleg Anatolyevich 
MATVEYCHEV 

Geburtsdatum: 
1.2.1970 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der 



11 

Russischen Föderation und 
der Volksrepublik Donezk 
und zwischen der Russi-
schen Föderation und der 
Volksrepublik Luhansk rati-
fiziert hat. 

586. Artem Pavlovich 
METELEV 

Geburtsdatum: 
11.8.1993 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

587. Oleg Viktorovich 
MOROZOV 

Geburtsdatum: 
5.11.1953 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

588. Yevgeny Sergeyevich 
MOSKVICHEV 

Geburtsdatum: 
28.9.1957 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 



12 

589. Alexey Gennadyevich 
NECHAYEV 

Geburtsdatum: 
30.8.1966 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

590. Viktoria Viktorovna 
NIKOLAEVA 

Geburtsdatum: 
21.11.1962 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

591. Nikolay Vladimirovich 
NOVICHKOV 

Geburtsdatum: 
24.12.1974 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

592. Marina Eduardovna 
ORGEYEVA 

Geburtsdatum: 
21.9.1959 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 



13 

Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

593. Sergey Alexandrovich 
PAHOMOV 

Geburtsdatum: 
6.8.1975 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

594. Dmitriy Anatolyevich 
PEVTSOV 

Geburtsdatum: 
8.7.1963 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

595. Alexander Petrovich 
PETROV 

Geburtsdatum: 
21.5.1958 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

596. Viktor Vitalyevich 
PINSKIY 

Geburtsdatum: 
6.2.1964 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der 



14 

Russischen Föderation und 
der Volksrepublik Donezk 
und zwischen der Russi-
schen Föderation und der 
Volksrepublik Luhansk rati-
fiziert hat. 

597. Vasily Ivanovich 
PISKAREV 

Geburtsdatum: 
8.11.1963 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

598. Vladimir Vladimirovich 
PLYAKIN 

Geburtsdatum: 
19.9.1981 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

599. Aleksandr Alekseyevich 
POLYAKOV 

Geburtsdatum: 
31.1.1969 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 



15 

600. Svetlana Viktorovna 
RAZVOROTNEVA 

Geburtsdatum: 
25.3.1968 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

601. Evgeny Vasilyevich 
REVENKO 

Geburtsdatum: 
22.5.1972 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

602. Svetlana Yevgenyevna 
SAVITSKAYA 

Geburtsdatum: 
8.8.1948 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

603. Dmitry Stanislavovich 
SKRIVANOV 

Geburtsdatum: 
15.8.1971 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 



16 

Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

604. Ivan Alexandrovich 
SOLODOVNIKOV 

Geburtsdatum: 
9.4.1985 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

605. Yuriy Arkadevich 
STANKEVICH 

Geburtsdatum: 
24.7.1976 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

606. Aleksandr  
Mikhaylovich 
STRELYUKHIN 

Geburtsdatum: 
4.7.1958 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

607. Sangadzhi Andreyevich 
TARBAEV 

Geburtsdatum: 
15.4.1982 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der 



17 

Russischen Föderation und 
der Volksrepublik Donezk 
und zwischen der Russi-
schen Föderation und der 
Volksrepublik Luhansk rati-
fiziert hat. 

608. Olga Victorovna 
TIMOFEYEVA 

Geburtsdatum: 
19.8.1977 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

609. Alexey Nikolaevich 
TKACHEV 

Geburtsdatum: 
1.3.1957 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

610. Maxim Anatolyevich 
TOPILIN 

Geburtsdatum: 
19.4.1967 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 



18 

611. Vladislav  
Alexandrovich 
TRETIAK 

Geburtsdatum: 
25.4.1952 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

612. Amir Makhsudovich 
HAMITOV 

Geburtsdatum: 
4.2.1975 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

613. Alexander Evseyevich 
KHINSHTEIN 

Geburtsdatum: 
26.10.1974 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

614. Gleb Yakovlevich 
KHOR 

Geburtsdatum: 
8.4.1963 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 



19 

Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

615. Dmitry Anatolievich 
KHUBEZOV 

Geburtsdatum: 
20.12.1971 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

616. Roza Basirovna 
CHEMERIS 

Geburtsdatum: 
11.6.1978 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

617. Alexey Vasilievich 
CHEPA 

Geburtsdatum: 
22.11.1955 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

618. Rifat Gabdulkhakovich 
SHAYHUTDINOV 

Geburtsdatum: 
23.12.1963 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der 



20 

Russischen Föderation und 
der Volksrepublik Donezk 
und zwischen der Russi-
schen Föderation und der 
Volksrepublik Luhansk rati-
fiziert hat. 

619. Grigory Vladimirovich 
SHILKIN 

Geburtsdatum: 
20.10.1976 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

620. Alexander Mikhailovich 
SHOLOKHOV 

Geburtsdatum: 
25.1.1962 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

621. Elena Alexandrovna 
YAMPOLSKAYA 

Geburtsdatum: 
20.6.1971 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 



21 

622. Irina Anatolievna 
YAROVAYA 

Geburtsdatum: 
17.10.1966 
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

623. Nikita 
RUMYANTSEV 

Geburtsdatum: 
27.4.1988 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

624. Mikhail KISELYOV Geburtsdatum: 
18.6.1986 
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied der Staatsduma, das 
die Regierungsbeschlüsse 
betreffend den Vertrag über 
Freundschaft, Zusammenar-
beit und gegenseitige Unter-
stützung zwischen der Rus-
sischen Föderation und der 
Volksrepublik Donezk und 
zwischen der Russischen 
Föderation und der Volks-
republik Luhansk ratifiziert 
hat. 

625. Dmitry Anatolyevich 
MEDVEDEV 

Geburtsdatum: 
14.9.1965 
Geschlecht: 
männlich 

Stellvertretender Vorsitzen-
der des Nationalen Sicher-
heitsrates. Hat als Mitglied 
des Sicherheitsrates der Rus-
sischen Föderation die so-
fortige Anerkennung der 
beiden selbsternannten Re-
publiken durch Russland 
unterstützt. 



22 

626. Mikhail Vladimirovich 
MISHUSTIN 

Geburtsdatum: 
3.5.1966 
Geschlecht: 
männlich 

Ministerpräsident der Russi-
schen Föderation. Hat als 
Mitglied des Nationalen Si-
cherheitsrates die sofortige 
Anerkennung der beiden 
selbsternannten Republiken 
durch Russland unterstützt. 

627. Vladimir Alexandrovich 
KOLOKOLTSEV 

Geburtsdatum: 
11.5.1961 
Geschlecht: 
männlich 

Innenminister der Russi-
schen Föderation. Hat als 
Mitglied des Nationalen Si-
cherheitsrates die sofortige 
Anerkennung der beiden 
selbsternannten Republiken 
durch Russland unterstützt. 

628. Sergei Borisovich 
IVANOV 

Geburtsdatum: 
31.1.1953 
Geschlecht: 
männlich 

Sonderbeauftragter des Prä-
sidenten der Russischen Fö-
deration für die Bereiche 
Umweltaktivitäten, Ökolo-
gie und Verkehr. Hat als 
Mitglied des Nationalen Si-
cherheitsrates Föderation 
die sofortige Anerkennung 
der beiden selbsternannten 
Republiken durch Russland 
unterstützt. 

629. Igor Olegovich 
SHCHYOGOLEV 

Geburtsdatum: 
10.11.1965 
Geschlecht: 
männlich 

Vertreter des Präsidenten 
der Russischen Föderation 
im Föderationskreis Zent-
ralrussland, Oberster Staats-
berater der Russischen Fö-
deration. Hat als Mitglied 
des Nationalen Sicherheits-
rates die sofortige Anerken-
nung der beiden selbster-
nannten Republiken durch 
Russland unterstützt. 

630. Vladislav Leonidovich 
BRUEV 

Geburtsdatum: 
1977 
Funktion:  
Befehlshaber der 
Grenzschutz-
gruppe Gomel 
Dienstgrad: 
Oberst 

Vladislav Bruev ist der Be-
fehlshaber der belarussi-
schen Grenzschutzgruppe 
Gomel. In dieser Funktion 
ist er zuständig für die Über-
wachung der Sicherheit an 
der Grenze des Oblast 
Gomel, einschliesslich der 
Grenze zwischen Belarus 



23 

Geburtsort: 
Kharkov  
(Charkow),  
Ukrainische  
sozialistische 
Sowjetrepublik 
(jetzt Ukraine) 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

und der Ukraine, und für 
den Personen- und Güter-
verkehr an dieser Grenze. 
Russische Truppen haben 
bei der russischen militäri-
schen Aggression gegen die 
Ukraine am 24. Februar 
2022 die Grenze zwischen 
Belarus und der Ukraine im 
Oblast Gomel überschrit-
ten. Er ist daher verantwort-
lich für Handlungen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine sowie 
die Stabilität und Sicherheit 
in der Ukraine untergraben, 
und unterstützt aktiv solche 
Handlungen. 

631. Oleg Anatolyevich 
EIBATOV 

Funktion:  
Befehlshaber der 
Grenzschutzein-
heit Mozyr 
(Masyr) 
Dienstgrad: 
Oberst 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Oleg Eibatov ist der belarus-
sische Befehlshaber der 
Grenzschutzeinheit Mozyr. 
In dieser Funktion ist er zu-
ständig für die Überwa-
chung der Sicherheit an der 
Grenze des Gebiets Mozyr, 
einschliesslich der Grenze 
zwischen Belarus und der 
Ukraine, und für den Perso-
nen- und Güterverkehr an 
dieser Grenze. Russische 
Truppen haben bei der rus-
sischen militärischen Ag-
gression gegen die Ukraine 
am 24. Februar 2022 die 
Grenze zwischen Belarus 
und der Ukraine im Gebiet 
Mozyr überschritten. Er ist 
daher verantwortlich für 
Handlungen, die die territo-
riale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine sowie die Stabi-
lität und Sicherheit in der 
Ukraine untergraben, und 



24 

unterstützt aktiv solche 
Handlungen. 

632. Dmitry Alexandrovich 
VINNIKOV 

Funktion:  
Befehlshaber der 
Grenzschutzein-
heit Pinsk 
Dienstgrad: 
Oberst 
Geburtsdatum: 
1979 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Dmitry Vinnikov ist der Be-
fehlshaber der Grenzschutz-
einheit Pinsk. In dieser Funk-
tion ist er zuständig für die 
Überwachung der Sicherheit 
an der Grenze des Gebiets 
Pinsk, einschliesslich der 
Grenze zwischen Belarus 
und der Ukraine, und für 
den Personen- und Güter-
verkehr an dieser Grenze. Er 
gehört der belarussischen 
Armee an, die die militäri-
sche Aggression Russlands 
in der Ukraine unterstützt 
hat. Russische Truppen ha-
ben bei der russischen mili-
tärischen Aggression gegen 
die Ukraine am 24. Februar 
2022 die Grenze zwischen 
Belarus und der Ukraine im 
Gebiet Pinsk überschritten. 
Er ist daher verantwortlich 
für Handlungen, die die ter-
ritoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine sowie 
die Stabilität und Sicherheit 
in der Ukraine untergraben, 
und unterstützt aktiv solche 
Handlungen. 

633. Aleksandr 
PASHKEVICH 

Funktion: Stabs-
chef der Mili-
täreinheit 65408 / 
Flugplatz Luni-
nets (Luninez) 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Aleksandr Pashkevich ist 
der Stabschef der Einheit 
65408/Flugplatz Luninets. 
In dieser Funktion war er 
am russischen Truppenauf-
marsch am Flugplatz Luni-
nets beteiligt, die Teil der 
Vorbereitung auf die militä-
rische Aggression vom 
24. Februar 2022 war und 
diese erleichtern sollte. Er 
gehört der belarussischen 



25 

Armee an, die die militäri-
sche Aggression Russlands 
in der Ukraine unterstützt 
hat. Er ist daher verantwort-
lich für Handlungen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine sowie 
die Stabilität und die Sicher-
heit in der Ukraine unter-
graben, und unterstützt ak-
tiv solche Handlungen. 

634. Andrei 
LUKYANOVICH 

Funktion: Mili-
tärpilot, Oberst, 
stellvertretender 
Befehlshaber der 
Luftwaffe und 
der Luftabwehr-
kräfte - Luftwaf-
fenchef von 
Belarus, Befehls-
haber der Mili-
täreinheit 06752 / 
Flugplatz  
Machulischi 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Oberst Lukyanovich Andrei 
ist Militärpilot, stellvertre-
tender Befehlshaber der 
Luftwaffe und der Luftab-
wehrkräfte / Luftwaffenchef 
von Belarus und Befehlsha-
ber der Militäreinheit 06752 / 
Flugplatz Machulischi. In 
dieser Funktion hat er an 
den gemeinsamen belarussi-
schen-russischen Militär-
übungen teilgenommen, die 
dem Truppenaufmarsch an 
der Grenze zur Ukraine vor-
angingen, mit denen die mi-
litärische Aggression gegen 
die Ukraine vom 24. Feb-
ruar 2022 vorbereitet wurde. 
Er gehört der belarussischen 
Armee an, die die militäri-
sche Aggression Russlands 
gegen die Ukraine unter-
stützt hat. Er ist daher ver-
antwortlich für Handlun-
gen, die die territoriale Un-
versehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der 
Ukraine sowie die Stabilität 
und die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben, und 
unterstützt aktiv solche 
Handlungen. 



26 

635. Aleksandr KRIVETS Funktion: Be-
fehlshaber der 
116. Luftangriffs-
truppe Radoms-
kaya Red Banner 
Base / Flugplatz 
Lida 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Aleksandr Krivets ist der 
Befehlshaber der belarussi-
schen 116. Luftangriffs-
truppe Radomskaya Red 
Banner Base / Flugplatz 
Lida. Er gehört der belarus-
sischen Armee an, die die 
militärische Aggression 
Russlands unterstützt hat. 
In dieser Funktion war er 
am russischen Truppenauf-
marsch am Flugplatz Lida 
im Vorfeld der militärischen 
Aggression Russlands vom 
24. Februar 2022 beteiligt. 
Er ist daher verantwortlich 
für Handlungen, die die ter-
ritoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine sowie 
die Stabilität und die Sicher-
heit in der Ukraine unter-
graben, und unterstützt ak-
tiv solche Handlungen. 

636. Yuri PYZHIK Funktion: Mili-
tärpilot, Oberst, 
Befehlshaber der 
Militäreinheit 
54804, Befehls-
haber des 61. 
Luftwaffenstütz-
punkts / Flug-
platz Barano-
vichi (Barana-
witschy) 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Oberst Yuri Pyzhik ist Mili-
tärpilot und Befehlshaber 
des 61. Luftwaffenstütz-
punkts / Flugplatz Barano-
vichi (Baranawitschy). Er 
gehört der belarussischen 
Armee an, die die militäri-
sche Aggression Russlands 
in der Ukraine unterstützt 
hat. In dieser Funktion hat 
er an den gemeinsamen bela-
russischen- russischen Mili-
tärübungen teilgenommen, 
die dem Truppenaufmarsch 
an der Grenze zur Ukraine 
vorangingen, mit denen die 
militärische Aggression 
Russlands vom 24. Februar 
2022 vorbereitet wurde. Er 
ist daher verantwortlich für 
Handlungen, die die 



27 

territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine sowie 
die Stabilität und die Sicher-
heit in der Ukraine unter-
graben, und unterstützt ak-
tiv solche Handlungen. 

637. Vladimir Nikolaevich 
KUPRIYANYUK 

Funktion: Stabs-
chef - erster 
stellvertretender 
Befehlshaber des 
Einsatzkomman-
dos West (Wes-
tern Operational 
Command) 
Geburtsdatum: 
11.7.1972 
Geburtsort: 
Dorf Kame-
nyuki, Bezirk 
Kamjanez, Ob-
last Brest, ehe-
malige UdSSR 
(jetzt Belarus) 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Vladimir Nikolaevich 
Kupryanyuk ist Stabschef 
und erster stellvertretender 
Befehlshaber des belarussi-
schen Einsatzkommandos 
West (Western Operational 
Command). Er gehört der 
belarussischen Armee an, 
die die militärische Aggres-
sion Russlands unterstützt 
hat. In dieser Funktion ist er 
für die Teilnahme der Trup-
pen unter seinem Kom-
mando an den gemeinsamen 
belarussischen-russischen 
Militärübungen verantwort-
lich, die dem Truppenauf-
marsch an der Grenze zur 
Ukraine vorangingen, mit 
denen die militärische Ag-
gression Russlands vom 
24. Februar 2022 vorbereitet 
wurde. Er ist daher verant-
wortlich für Handlungen, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit der Ukra-
ine sowie die Stabilität und 
die Sicherheit in der Ukraine 
untergraben, und unter-
stützt aktiv solche Handlun-
gen. 

638. Andrei  
Konstantinovich 
NEKRASHEVICH 

Funktion: Leiter 
der Hauptdirek-
tion für die 
Kampfausbil-
dung der Streit-
kräfte 

Andrei Konstantinovich 
Nekrashevich ist der Leiter 
der belarussischen Hauptdi-
rektion für die Kampfaus-
bildung der Streitkräfte der 
Republik Belarus. Er gehört 



28 

Dienstgrad:  
Generalmajor 
Geburtsdatum: 
1.1.1968 
Geburtsort: Ob-
last Gomel, ehe-
malige UdSSR 
(jetzt Belarus) 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

der belarussischen Armee 
an, die die gegen die Ukraine 
gerichtete militärische Ag-
gression Russlands vom 
24. Februar 2022 unterstützt 
hat. In dieser Funktion ist er 
verantwortlich für die Be-
aufsichtigung der gemeinsa-
men Kampfausbildung der 
belarussischen Streitkräfte 
mit den Streitkräften ande-
rer Staaten. Er würdigte die 
gemeinsamen belarussisch-
russischen Militärübungen 
öffentlich, wodurch die ge-
gen die Ukraine gerichtete 
militärische Aggression 
Russlands vom 24. Februar 
2022 vorbereitet und ihr der 
Weg geebnet wurde. Er ist 
daher verantwortlich für 
Handlungen, die die territo-
riale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine sowie die Stabi-
lität und die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben, und 
unterstützt aktiv solche 
Handlungen. 

639. Viktor Vladimirovich 
GULEVICH 

Geburtsdatum: 
14.5.1969 
Geburtsort:  
Velyka Pader, 
Bezirk Slutsk, 
Oblast Minsk, 
ehemalige 
UdSSR (jetzt 
Belarus) 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Viktor Vladimirovich Gule-
vich ist der Leiter des Gene-
ralstabs der belarussischen 
Streitkräfte - erster stellver-
tretender Verteidigungsmi-
nister der Republik Belarus. 
Er gehört der belarussischen 
Armee an, die die gegen die 
Ukraine gerichtete militäri-
sche Aggression Russlands 
unterstützt hat. In dieser 
Funktion unterstütze, über-
wachte und kommentierte 
er öffentlich die gemeinsa-
men belarussisch-russischen 
Militärübungen, durch die 



29 

die militärische Aggression 
Russlands vom 24. Februar 
2022 vorbereitet und ihr der 
Weg geebnet wurde. Er ist 
daher verantwortlich für 
Handlungen, die die territo-
riale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine sowie die Stabi-
lität und die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben, und 
unterstützt aktiv solche 
Handlungen. 

640. Volfovich Aleksandr 
GRIGORYEVICH 

Funktion: Staats-
sekretär des  
Sicherheitsrates 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Volfovich Aleksandr Grigo-
ryevich ist Staatssekretär des 
Sicherheitsrates der Repub-
lik Belarus und überwachte 
nach Aussagen lokaler mili-
tärischer Quellen die Mili-
tärübung "Allied Resolve 
2022", durch die die gegen 
die Ukraine gerichtete mili-
tärische Aggression Russ-
lands vom 24. Februar 2022 
vorbereitet und ihr der Weg 
geebnet wurde. Er ist daher 
verantwortlich für Hand-
lungen, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveräni-
tät und Unabhängigkeit der 
Ukraine sowie die Stabilität 
und die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben, und 
unterstützt aktiv solche 
Handlungen. 

641. Andrey ZHUK Funktion: Stell-
vertretender 
Verteidigungs-
minister von 
Belarus, Gene-
ralmajor 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Andrey Zhuk ist stellvertre-
tender Verteidigungsminis-
ter der Republik Belarus. In 
dieser Funktion hat er an 
den gemeinsamen Mili-
tärübungen von Russland 
und Belarus teilgenommen, 
die dem Truppenaufmarsch 
an der Grenze zur Ukraine 
vorangingen und durch die 



30 

die militärische Aggression 
Russlands vom 24. Februar 
2022 vorbereitet und ihr der 
Weg geebnet wurde. Er ist 
daher verantwortlich für 
Handlungen, die die territo-
riale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine sowie die Stabi-
lität und die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben, und 
unterstützt aktiv solche 
Handlungen. 

642. Sergei SIMONENKO Funktion: Gene-
ralmajor, für 
Rüstung zustän-
diger stellvertre-
tender Verteidi-
gungsminister, 
Leiter für Rüs-
tungsfragen 
Geburtsdatum: 
2.4.1968 
Geburtsort: 
Kostyukovichi, 
Oblast Mogilyov 
(Mogiljow) 
Geschlecht: 
männlich 

Sergei Simonenko ist Gene-
ralmajor, für Rüstung zu-
ständiger stellvertretender 
Verteidigungsminister, Lei-
ter für Rüstungsfragen der 
Republik Belarus. Er gehört 
der belarussischen Armee 
an, die die gegen die Ukraine 
gerichtete militärische Ag-
gression Russlands vom 
24. Februar 2022 insbeson-
dere dadurch unterstützte 
und ihr den Weg bereitete, 
dass sie die gemeinsamen 
Übungen belarussischer und 
russischer Streitkräfte in den 
Wochen vor der bewaffne-
ten Aggression ausrichtete 
und sich daran beteiligte. In 
seiner Position als General-
major und für Rüstung zu-
ständiger stellvertretender 
Verteidigungsminister der 
Republik Belarus ist Sergei 
Simonenko demnach ver-
antwortlich für Handlun-
gen, die die territoriale Un-
versehrtheit, Souveränität 
und Unabhängigkeit der 
Ukraine sowie die Stabilität 
und die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben, und 



31 

unterstützt aktiv solche 
Handlungen. 

643. Andrei BURDYKO Funktion: Gene-
ralmajor, für  
Logistik zustän-
diger stellvertre-
tender Verteidi-
gungsminister, 
Leiter der Logis-
tik 
Geburtsort:  
Pleshchenitsy, 
Region Minsk. 
Geschlecht: 
männlich 

Andrei Burdyko ist Gene-
ralmajor, für Logistik zu-
ständiger stellvertretender 
Verteidigungsminister, Lei-
ter für Logistik der Repub-
lik Belarus. Er gehört der 
belarussischen Armee an, 
die die gegen die Ukraine ge-
richtete militärische Aggres-
sion Russlands vom 24. Feb-
ruar 2022 insbesondere 
dadurch unterstützte und 
ihr den Weg bereitete, dass 
sie die gemeinsamen Übun-
gen belarussischer und rus-
sischer Streitkräfte in den 
Wochen vor der militäri-
schen Aggression ausrich-
tete und sich daran betei-
ligte. In seiner Position als 
Generalmajor und für Lo-
gistik zuständiger stellver-
tretender Verteidigungsmi-
nister der Republik Belarus 
ist Andrei Burdyko dem-
nach verantwortlich für 
Handlungen, die die territo-
riale Unversehrtheit, Souve-
ränität und Unabhängigkeit 
der Ukraine sowie die Stabi-
lität und die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben, und 
unterstützt aktiv solche 
Handlungen. 

644. Nikolai Mikhailovich 
ROGASHCHUK 

Geschlecht: 
männlich 

Nikolai Rogashchuk ist Be-
rater von Präsident 
Aliksandr Lukashenka (Ale-
xander Lukaschenko) und 
der für die Region Gomel 
zuständige Inspektor. In 
dieser Funktion hat er an 
den gemeinsamen Mili-
tärübungen von Russland 



32 

und Belarus teilgenommen, 
die dem Truppenaufmarsch 
an der Grenze zur Ukraine 
vorangingen und durch die 
die gegen die Ukraine ge-
richtete militärische Aggres-
sion Russlands vom 24. Feb-
ruar 2022 vorbereitet und 
ihr der Weg geebnet wurde. 
Er ist daher verantwortlich 
für Handlungen, die die ter-
ritoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine sowie 
die Stabilität und die Sicher-
heit in der Ukraine unter-
graben, und unterstützt ak-
tiv solche Handlungen. 

645. Vadim Ivanovich 
DENISENKO 

Funktion: Gene-
ralmajor,  
Befehlshaber der 
Spezialeinsatz-
kräfte der Streit-
kräfte 
Geburtsdatum: 
3.9.1967 
Geburtsort: Bu-
dapest, Ungarn 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Vadim Denisenko ist Gene-
ralmajor und Befehlshaber 
der Spezialeinsatzkräfte. In 
dieser Funktion hat er an 
den gemeinsamen belarus-
sisch-russischen Militär-
übungen teilgenommen, die 
dem Truppenaufmarsch an 
der Grenze zur Ukraine vor-
angingen und mit denen die 
gegen die Ukraine gerichtete 
militärische Aggression 
Russlands vom 24. Februar 
2022 vorbereitet wurde. Er 
gehört der belarussischen 
Armee an, die die gegen die 
Ukraine gerichtete militäri-
sche Aggression Russlands 
unterstützt hat. Er ist daher 
verantwortlich für Hand-
lungen, die die territoriale 
Unversehrtheit, Souveräni-
tät und Unabhängigkeit der 
Ukraine sowie die Stabilität 
und die Sicherheit in der 
Ukraine untergraben, und 



33 

unterstützt aktiv solche 
Handlungen. 

646. Aleksandr LOZITSKY Funktion: 
Oberstleutnant, 
Befehlshaber der 
Einheit 65408 / 
Flugplatz Luni-
nets (Luninez) 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Aleksandr Lozitsky ist 
Oberstleutnant des belarus-
sischen 
Militärs und Befehlshaber 
der Einheit 65408 / Flug-
platz Luninets (Luninez). Er 
gehört der belarussischen 
Armee an, die die gegen die 
Ukraine gerichtete militäri-
sche Aggression Russlands 
unterstützt hat. In dieser 
Funktion hat er an den ge-
meinsamen belarussisch-
russischen Militärübungen 
teilgenommen, die dem 
Truppenaufmarsch an der 
Grenze zur Ukraine voran-
gingen und mit denen die ge-
gen die Ukraine gerichtete 
militärische Aggression 
Russlands vom 24. Februar 
2022 vorbereitet wurde. 
Er ist daher verantwortlich 
für Handlungen, die die ter-
ritoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine sowie 
die Stabilität und die Sicher-
heit in der Ukraine unter-
graben, und unterstützt ak-
tiv solche Handlungen. 

647. Igor Viktorovich 
DEMIDENKO 

Funktion: Gene-
ralmajor,  
Befehlshaber des 
Einsatzkomman-
dos West (Wes-
tern Operational 
Command) 
Geburtsdatum: 
5.2.1971 
Geburtsort:  
Mogilev  
(Mogilew), 

Igor Viktorovich Demi-
denko ist Generalmajor und 
Befehlshaber des Einsatz-
kommandos West (Western 
Operational Command) der 
Republik Belarus. Er gehört 
der belarussischen Armee 
an, die die gegen die Ukraine 
gerichtete militärische Ag-
gression Russlands vom 
24. Februar 2022 unterstützt 
hat. In dieser Funktion ist er 



34 

ehemalige 
UdSSR (jetzt 
Belarus) 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

für die Teilnahme der Trup-
pen unter seinem Kom-
mando an den gemeinsamen 
belarussisch-russischen Mi-
litärübungen verantwort-
lich, mit denen die gegen die 
Ukraine gerichtete militäri-
sche Aggression Russlands 
vorbereitet und erleichtert 
wurde. Er nahm ausserdem 
an diesen Übungen teil und 
beaufsichtigte die Teilnahme 
seiner Truppen daran. 
Igor Viktorovich Demi-
denko ist daher verantwort-
lich für Handlungen, die die 
territoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine sowie 
die Stabilität und die Sicher-
heit in der Ukraine unter-
graben, und unterstützt ak-
tiv solche Handlungen. 

648. Yuri Vitoldovich 
SHULEYKO 
(alias Yury Vitoldovich 
SHULEIKO) 

Geburtsdatum: 
1968 
Geburtsort:  
Kozlovshchina 
im Bezirk  
Dyatlovo  
(Djatlowo),  
Oblast Grodno 
Telefonnummer: 
(+375 162) 21-
23-32 
Geschlecht: 
männlich 

Yuri Vitoldovich Shuleyko 
ist Vorsitzender des Verwal-
tungs- komitees des Gebiets 
Brest. In dieser Funktion ist 
er verantwortlich für Mobi-
lisierung und zivile Verteidi-
gung sowie die Interaktion 
mit militärischen Organisa-
tionen, einschliesslich an-
lässlich der gemeinsamen 
russisch-belarussischen Mi-
litär- übungen nahe Brest im 
Vorfeld der gegen die Ukra-
ine gerichtete militärischen 
Aggression Russlands vom 
24. Februar 2022. 
Er ist daher verantwortlich 
für Handlungen, die die ter-
ritoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine sowie 
die Stabilität und die 



35 

Sicherheit in der Ukraine 
untergraben, und unter-
stützt aktiv solche Handlun-
gen. 

649. Ivan Ivanovich 
KRUPKO 

Funktion: Vor-
sitzender des 
Verwaltungsko-
mitees des  
Gebiets Gomel 
Geburtsdatum: 
23.7.1974 
Geburtsort: 
Dorf Burdevichi, 
Bezirk Korelichi 
(Korelitz), ehe-
malige UdSSR 
(jetzt Belarus) 
Staatsangehörig-
keit: belarussisch 
Geschlecht: 
männlich 

Ivan Ivanovich Krupko ist 
Vorsitzender des Verwal-
tungs- komitees des Gebiets 
Gomel. In dieser Funktion 
ist er verantwortlich für die 
Beaufsichtigung der Inter-
aktionen zwischen örtlichen 
Exekutiv- und Verwaltungs-
organen der Region und mi-
litärischen Behörden sowie 
für die Umsetzung der Be-
lange hinsichtlich Verteidi-
gung und Staatssicherheit. 
Im Gebiet Gomel fanden ge-
meinsame russisch-belarus-
sische Militärübungen statt, 
die der gegen die Ukraine 
gerichtete militärischen Ag-
gression Russlands voran-
gingen. 
Er ist daher verantwortlich 
für Handlungen, die die ter-
ritoriale Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine sowie 
die Stabilität und die Sicher-
heit in der Ukraine unter-
graben, und unterstützt ak-
tiv solche Handlungen. 

650. Vladimir Vladimirovich 
PUTIN1 

Funktion: Präsi-
dent der Russi-
schen Födera-
tion 
Geburtsdatum: 
7.10.1952 
Geburtsort: 
Leningrad (jetzt 
Sankt-

Vladimir Putin ist Präsident 
der Russischen Föderation. 
Am 22. Februar 2022 hat er 
ein Dekret unterzeichnet, 
mit dem die "Unabhängig-
keit und Souveränität" der 
nicht von der Regierung 
kontrollierten Gebiete der 
ukrainischen Regionen 

 
1 Art. 10 Abs. 1 gilt gemäss Beschluss (GASP) 2022/331 nicht für diese Person. 



36 

Petersburg), 
UdSSR (jetzt 
Russische Föde-
ration) 
Geschlecht: 
männlich 

Donezk und Luhansk aner-
kannt wurde, und russische 
Streitkräfte in diese Gebiete 
entsandt. 
Am 24. Februar 2022 hat er 
eine Militäroperation in der 
Ukraine angeordnet, und 
russische Streitkräfte haben 
die Ukraine angegriffen. Ein 
derartiger Angriff ist eine 
eklatante Verletzung der 
territorialen Unversehrtheit, 
Souveränität und Unabhän-
gigkeit der Ukraine. 
Vladimir Putin ist verant-
wortlich für Handlungen, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit der Ukra-
ine sowie die Stabilität oder 
Sicherheit in der Ukraine 
untergraben, und unter-
stützt aktiv solche Handlun-
gen. 

651. Sergey Viktorovich 
LAVROV2 

Funktion: Aus-
senminister der 
Russischen Fö-
deration 
Geburtsdatum: 
21.3.1950 
Geburtsort: 
Moskau, UdSSR 
(jetzt Russische 
Föderation) 
Geschlecht: 
männlich 

Aussenminister der Russi-
schen Föderation 
Hat als Mitglied des Sicher-
heitsrates der Russischen 
Föderation die sofortige 
Anerkennung der beiden 
selbsternannten Republiken 
durch Russland unterstützt. 
Sergey Lavrov ist verant-
wortlich für Handlungen, 
die die territoriale Unver-
sehrtheit, Souveränität und 
Unabhängigkeit der Ukra-
ine sowie die Stabilität oder 
Sicherheit in der Ukraine 
untergraben, und unter-
stützt aktiv solche Handlun-
gen. 

 
2 Art. 10 Abs. 1 gilt gemäss Beschluss (GASP) 2022/331 nicht für diese Person. 



37 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Sabine Monauni 
Regierungschef-Stellvertreterin 


		info@rdr.llv.li
	2022-02-28T19:30:35+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




